
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

I.T.E.T. “A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 

 
 

    

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

Prot. n° vedi segnatura 

Alla Prof.ssa Rossella Esposti 

Alla Prof.ssa Rosaria Lanfranca 

Alla Prof.ssa Francesca Spagnoletta 

Alle classi 1^i AFM – 1^M CAT – 1^P CAT 

Al sito web 

Agli Atti 

Oggetto: Decreto assegnazione docenti attività alternativa IRC a.s. 24/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 121/1985. 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione cattolica – 
Attività alternative - Altre opportunità”. 

VISTO il D.Lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”. 

VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative 

all’insegnamento della religione cattolica. Richiesta di parere”. 

VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”. 

VISTO il D.Lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della Religione 
Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un giudizio sintetico 
sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti. 

CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire un numero di ore 

alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 

DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al raggiungimento di 
obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a tutti gli alunni e quindi, 

analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare estranee alle attività alternative 
dell’Insegnamento della religioneCattolica. 

PRESO ATTO che nei plessi scolastici interessati sono stati individuati opportuni spazi per lo svolgimento 
dell’attività in parola. 

ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 

partecipano a pieno titolo ai Consigli di Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione periodica e finale. 

PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito riportato: 

a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola;  

b) docenti dichiaratisi disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo;  

c) personale supplente già titolare di altro contratto con il quale viene 

stipulato apposito contratto a completamento dell’orario d’obbligo;  

d) in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto. 

CONSIDERATO che per l’Insegnamento di Religione Cattolica l’ordinamento prevede per la scuola 
Secondaria di secondo grado n. 1 ore settimanali. 

PRECISATO che nei casi di cui alla lett. a), trattandosi di personale già retribuito per l’intero orario, 

l’attribuzione delle relative attività non comporta oneri aggiuntivi. 

EVIDENZIATO che l’orario di servizio del suindicato docente non è sufficiente a soddisfare pienamente 
l’esigenza istituzionale in parola. 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it
Protocollo 0009401/2024 del 03/12/2024



 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

I.T.E.T. “A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 

 
 

    

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

 

DECRETA 

 

 

l’assegnazione ai Docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’Insegnamento della Religione Cattolica 

per il corrente anno scolastico. 

 

Docente     classe    plesso 

Prof.ssa Rossella Esposti   1^P CAT venerdì  3a ora Sede centrale 

Prof.ssa Rosaria Lanfranca   1^i AFM venerdì  5a ora Sede centrale 

Prof.ssa Francesca Spagnoletta  1^M CAT mercoledì  5a ora Sede centrale 

 

I Docenti in parola svolgeranno settimanalmente, con gli alunni non avvalentesi dell’IRC e come da orario 
delle lezioni richiamato in preambolo, l’attività didattica negli spazi autorizzati nei plessi scolastici 
interessati. 

 

La nomina decorre dal giorno 3/12/2024 e produrrà effetti sino al termine delle attività didattiche. 

 

Le attività, rientranti nella progettualità di Istituto, prevedono lo svolgimento di specifiche azioni aderenti 
alla documentazione strategica (RAV, PdM, P.T.O.F.) e che terranno, comunque, conto delle specifiche 

esigenze dell’alunno/a seguito/a. 

 

La scelta degli argomenti disciplinari tiene conto della Circolare ministeriale n. 131 del 3 maggio 1986: 

“Fermo restando il carattere di libera programmazione, queste attività culturali e di studio devono 
concorrere al processo formativo della personalità degli studenti”. 

 

La valutazione della disciplina, da basarsi su evidenze oggettive, terrà conto dell’impegno, della 

partecipazione, dell’interesse e della motivazione e dei progressi registrati rispetto alla situazione di 
partenza. 

 

La valutazione non esprime voti ma soltanto un giudizio e analogamente a quanto avviene per l’IRC, non 
fa media alla fine dell’anno scolastico e non determina debiti o la mancata promozione. Nello scrutinio 
finale, qualora si richieda una deliberazione da adottarsi a maggioranza, il voto espresso dall’insegnante 

dell’Attività alternativa, se determinante, diviene un giudizio motivato iscritto a verbale. 

                     

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Vincenza Landro 
Firma autografata sostituita a mezzostampa 

Ai sensi dell’art. 3 c.2 D.Lgs n 39/1993 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it

